

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

Thực hiện Hướng dẫn số 624/HD-BCĐ, ngày 22/02/2024 của Ban Chỉ đạo quốc gia 515 về tổng kết thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013 và số 35/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (sau đây là *Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg; Quyết định số 35/2017/QĐ-TTg*), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá đúng kết quả, làm rõ những ưu điểm và những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 75/2013/QĐ-TTg và số 35/2017/QĐ-TTg. Từ đó tham mưu đề xuất, ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập (sau đây viết tắt là *TKQT*) hài cốt liệt sĩ phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ những năm tiếp theo. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện và phối hợp triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức hội nghị tổng kết bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung

a) Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013 và Quyết định số 35/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Tập trung đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; chỉ rõ những hạn chế, vướng mắc, bất cập phát sinh trong thực tiễn triển khai thực hiện; nguyên nhân hạn chế, vướng mắc, bất cập và những kiến nghị, đề xuất.

b) Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện và phối hợp triển khai thực hiện.

2. Thời gian dự kiến: 14 giờ 00, ngày 10/4/2024 (thứ Tư).

3. Địa điểm: Hội trường Đa năng Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội
(Số 8 Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).

4. Thành phần đại biểu

a) Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Vũ Thu Hà - Phó Chủ tịch UBND Thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hà Nội.

b) Đại biểu mời dự

- Thủ trưởng Bộ Quốc phòng (Phó trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia 515).

- Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia 515 (Cục Chính sách/TCCT).

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

- Hội Cựu chiến binh thành phố Hà Nội.

c) Đại biểu triệu tập

- Các thành viên Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hà Nội.

- Đại biểu cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 Thành phố (do Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội thông báo triệu tập, mời).

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã (Trưởng Ban chỉ đạo 24).

- Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự các quận, huyện, thị xã.

- Trưởng phòng Lao động-Thương binh và Xã hội các quận, huyện, thị xã.

- Đại biểu tập thể, cá nhân được khen thưởng.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới; Trung tâm Phát thanh-Truyền hình Quân đội.

5. Chương trình Hội nghị

- 14h00: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị (đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Khắc Nhân, Phó Chính ủy Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 515 Thành phố).

- Báo cáo kết quả thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 75/2013/QĐ-TTg và số 35/2017/QĐ-TTg của thành phố Hà Nội (người đọc báo cáo đồng chí Đại tá Đoàn Chí Thắng Phó Chủ nhiệm Chính trị/Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; Ủy viên Ban Chỉ đạo 515 Thành phố).

- Hội nghị thảo luận (điều hành do Thiếu tướng Nguyễn Khắc Nhân, Phó Chính ủy Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 515 Thành phố).

- Phát biểu chỉ đạo của Thủ trưởng cấp trên (nếu có); phát biểu cảm ơn lãnh đạo Bộ Quốc phòng (đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Khắc Nhân).

- Công bố quyết định khen thưởng và điều hành trao thưởng (đồng chí Thượng tá Trịnh Đình Đông, Trưởng phòng Tuyên huấn/Cục Chính trị/Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội).

- 16h30: Kết luận nội dung thảo luận và Bế mạc Hội nghị (kính mời đồng chí Vũ Thu Hà, Phó Chủ tịch UBND Thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hà Nội).

III. HƯỚNG DẪN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức, tiêu chuẩn, số lượng, hồ sơ thủ tục khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố.

b) Tiêu chuẩn

- Đối với tập thể: Có thành tích xuất sắc trong thực hiện hoặc phối hợp thực hiện các chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ; có ý nghĩa giáo dục, động viên, nêu gương trong cơ quan, đơn vị, địa phương; nội bộ đoàn kết thống nhất, tổ chức Đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, cơ quan đơn vị vững mạnh toàn diện; chấp hành tốt kỷ luật quân đội, pháp luật Nhà nước.

- Đối với cá nhân: Có thành tích xuất sắc trong thực hiện hoặc phối hợp thực hiện chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ TKQT hài cốt liệt sĩ; có trách nhiệm chính trị cao, thực sự tiêu biểu của cơ quan, đơn vị, địa phương; tích cực, chủ động, khắc phục khó khăn, gian khổ, luôn hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ; chấp hành tốt kỷ luật quân đội, pháp luật nhà nước.

c) Số lượng khen thưởng: 05 tập thể, 05 cá nhân.

d) Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng

Đối với cơ quan, đơn vị Quân đội: Thực hiện theo Điều 61 Thông tư số 118/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thi đua, khen thưởng trong Quân đội nhân dân Việt Nam (thủ tục, hồ sơ: Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng; báo cáo tóm tắt thành tích của cá nhân, tập thể, có xác nhận của thủ trưởng đơn vị trình khen thưởng).

2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Trước ngày 31/3/2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng UBND Thành phố và các Sở, ban, ngành liên quan xây dựng báo cáo tổng kết, chuẩn bị nội dung, chương trình và các văn bản, tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu mời dự Hội nghị; dự thảo Giấy mời trình Ban Chỉ đạo 515 Thành phố xem xét, phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố - Sở Nội vụ hướng dẫn khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc phối hợp triển khai thực hiện chế độ, chính sách và công tác bảo đảm cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; trình các cấp xem xét quyết định; Thực hiện công bố quyết định khen thưởng và điều hành phần khen thưởng.

- Chịu trách nhiệm xác nhận đại biểu Trung ương và Thành phố dự Hội nghị; đề xuất các nội dung tham luận tại Hội nghị gửi các đơn vị, chịu trách

nhiệm đôn đốc, tổng hợp tham luận phục vụ Hội nghị.

- Tiếp thu các ý kiến phát biểu và kết luận chỉ đạo, tổng hợp kết quả, hoàn thiện Báo cáo gửi Ban chỉ đạo quốc gia 515 và Ban Chỉ đạo quốc gia 515 Thành phố theo quy định.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố - Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội xây dựng hướng dẫn tiêu chí khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc phối hợp triển khai thực hiện chế độ, chính sách và công tác bảo đảm cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương tại Hội nghị.

3. Các Sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 515 Thành phố; Ban Chỉ đạo 24 các quận, huyện, thị xã

- Cử đại biểu tham gia Hội nghị đúng, đủ thành phần; căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chuẩn bị nội dung tham gia thảo luận tại Hội nghị, gửi Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tổng hợp chung theo quy định.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả phối hợp triển khai thực hiện chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ đón nhận, an táng hài cốt liệt sĩ.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Kinh phí bảo đảm tổ chức hội nghị và khen thưởng: Được sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước chi công tác mộ liệt sĩ năm 2024.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị, địa phương, thành viên BCD 515 Thành phố triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc kịp thời phản ánh về Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (Cơ quan thường trực BCD 515 Thành phố) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo quốc gia 515;
- Văn phòng BCD quốc gia 515;
- Ban Chỉ đạo 515 Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch Vũ Thu Hà;
- Các thành viên BCD 515 Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyện, phòng KGVX, NC, TH;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO 515
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Vũ Thu Hà**



**Phụ lục I
MÀ KẾT HỘI NGHỊ**

(Kèm theo Kế hoạch số 98/KH-BCĐ ngày 01/4/2024 của BCĐ 515 Thành phố)

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
BAN CHỈ ĐẠO 515**

HỘI NGHỊ

**TỔNG KẾT THỰC HIỆN CÁC QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
VỀ CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM ĐỐI VỚI TỔ CHỨC,
CÁ NHÂN LÀM NHIỆM VỤ TÌM KIẾM, QUY TẬP HÀI CỐT LIỆT SĨ**

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2024

** Phong chữ VN Unicodel, kiểu chữ in không chân (Estrange Edessa) nền đỏ chữ vàng.*



Phụ lục II

PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ TỔNG KẾT THỰC HIỆN CÁC QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM ĐỐI VỚI TỔ CHỨC, CÁ NHÂN LÀM NHIỆM VỤ TÌM KIẾM, QUY TẬP HÀI CỐT LIỆT SĨ

(Kèm theo Kế hoạch số 98 /KH-BCĐ ngày 01 tháng 4 năm 2024 của BCĐ 515 Thành phố Hà Nội)

STT	Đơn vị	Nội dung tham luận	Ghi chú
1	Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Hà Nội	Kết quả phối hợp triển khai thực hiện chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ đón nhận, an táng hài cốt liệt sĩ. Kiến nghị, đề xuất.	
2	Hội Cựu chiến binh thành phố Hà Nội	Kết quả công tác bảo đảm chế độ, chính sách đối với các cựu chiến binh khi tham gia phối hợp tuyên truyền, cung cấp thông tin; vận động cán bộ, hội viên tham gia dẫn đường, chỉ mộ phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong và ngoài nước. Những kiến nghị, đề xuất...	
3	- Ban Chỉ đạo 24 các quận, huyện thị xã (Thanh Trì, Ba Vì, Hai Bà Trưng, Hà Đông, Sơn Tây): Tìm kiếm, quy tập HCLS thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội. - Ban Chỉ huy quân sự các quận, huyện thị xã (Long Biên, Tây Hồ, Ứng Hòa, Hoài Đức).	Chế độ chính sách đối với đối tượng trung dụng tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ và bàn giao hài cốt liệt sĩ; việc bảo đảm phương tiện, trang bị thực hiện nhiệm vụ. Kiến nghị, đề xuất.	- Địa bàn tìm kiếm 06 thông tin liệt sĩ - Địa bàn có thông tin
4	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện; kết quả công tác tổ chức thực hiện; những vướng mắc, bất cập, phát sinh từ thực tiễn; nguyên nhân hạn chế, vướng mắc, bất cập. Kiến nghị, đề xuất.	

*** Yêu cầu:** Bài phát biểu tham luận gửi về cơ quan thường trực BCĐ 515 Thành phố (Phòng Chính sách/Cục Chính trị/Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội) trước ngày 06/4/2024 để tổng hợp./.